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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время высокоточные

относительные гравиметрические измерения необходимы для решения многих

прикладных задач в геофизике. К ним относятся: изучение глубинного строения

земной коры, изучение изменения гравитационного поля Земли во времени,

редуцирование результатов геодезических измерений на поверхности эллипсоида,

региональные и детальные геологические исследования, поиск и разведка

месторождений полезных ископаемых и др. Огромное практическое значение

имеет изучение глубинного строения Земли, так как достоверно установлена связь

между строением земной коры и размещением месторождений полезных

ископаемых, а значение силы тяжести на земной поверхности тесным образом

связано со строением земной коры. Повышение точности измерений современных

гравиметров позволяют значительно расширить область их применения. Так,

например, в последнее время получил большое распространение гравиметрический

мониторинг с помощью относительных гравиметров при разработке нефтегазовых

месторождений. Для этого требуется выполнение крупномасштабной наземной

гравиметрической съемки, погрешность которой должна не превышать 0,05 мГал.

В будущем эта погрешность должна быть уменьшена, что позволит отслеживать

изменения аномалий силы тяжести на нефтегазовых месторождениях.

Вышеперечисленные задачи решаются с помощью регулярных наземных

наблюдений в рамках гравиметрического мониторинга, с привязкой к измерениям

в опорных пунктах сети первого класса. Данные измерений, полученные с

помощью относительных гравиметров, содержат результаты влияния множества

внешних факторов, что не позволяет получать требуемую точность, полученную с

помощью баллистических гравиметров на опорных точках. Целесообразно

уменьшать погрешность относительных гравиметрических измерений до

погрешностей баллистических гравиметров, лежащих в пределах от 8 до 15 мкГал.

В связи с этим возникает необходимость совершенствования существующих и
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разработки новых методических приемов, при проведении долговременных

высокоточных измерений, которые позволят оценить влияние внешних факторов и

выполнять измерения на гравиметрических пунктах с требуемой точностью.

Степень разработанности темы исследований. В нашей стране

гравиметрические измерения выполняются уже более ста лет. Наиболее весомый

вклад в отечественное гравиметрическое приборостроение внесли сотрудники

Института физики Земли Российской академии наук, Всесоюзного научно-

исследовательского института геофизических методов разведки Министерства

геологии СССР и Пермского государственного национального университета (О.Ю.

Шмидт, П.М. Никифоров, Г.А. Гамбурцев, Е.И. Попов, К.Е. Веселов, А.К.

Маловичко, В.И. Костицын, С.Г. Бычков и др). Эти ведомства, а, следовательно, и

специалисты, преследовали разные цели, такие как изучение фигуры Земли, поиск

полезных ископаемых, но они всегда решали задачу повышения точности

выполнения гравиметрической съемки. Если раньше гравиметрическая наземная

съемка требовала точности на уровне 0,5-0,7 мГал, то в настоящем времени

требуется крупномасштабная съемка с точностью первых десятков мкГал. Сейчас

отсчетная инструментальная точность наиболее распространенных относительных

гравиметров достигает 1 мкГал. Эта величина соизмерима с возникающими при

измерениях инерциальными помехами, погрешность которых может быть на

несколько порядков больше. Следовательно, для того чтобы в полной мере

реализовать точностные характеристики гравиметра, необходимо учесть и

компенсировать возникающие помехи.

Цель диссертационной работы – дополнить и уточнить методические

приемы выполнения наземных гравиметрических измерений, которые позволят

повысить точность на опорных пунктах, а также пунктах наземных

гравиметрических съемок.

Для достижения поставленной цели потребовалось создать необходимые

условия проведения наблюдений и определить состав комплекса геофизической

аппаратуры. Данный комплекс должен обеспечивать высокоточные геофизические

наблюдения, а разработанные и получившие совершенствование методические
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приемы - повышение точности определения значения силы тяжести. Основным

прибором комплекса был выбран относительный гравиметр CG-5 Autograv.

Гравиметр регистрирует сумму гравитационных и инерционных ускорений.

Гравитационные ускорения возникают вследствие тяготения Земли и

центробежной силы, вызванной ее суточным вращением. Инерционные ускорения

обусловлены колебаниями поверхности Земли, вызванными, в частности,

антропогенными воздействиями и землетрясениями. При проведении

гравиметрических работ инерционные ускорения являются помехой, которую

необходимо учесть. Помимо этого, необходимо учитывать множество других

параметров, например, влияние метеофакторов или «недоучтенных» приливных

явлений.

Исходя из этого, в диссертационной работе решались следующие задачи:

1) разработка методических приемов, позволяющих оценить погрешность

гравиметрических измерений используя сейсмические данные;

2) учета влияния сейсмических событий на гравиметрические измерения в пункте

наблюдения;

3) совершенствование методических приемов учёта метеорологического

воздействия на гравиметрические измерения;

4) получение экспериментальной оценки влияния возмущающих внешних

факторов на относительные наземные гравиметрические наблюдения.

Научная новизна.

1. Определена и обоснована структура комплекса геофизической

аппаратуры, необходимого и достаточного для высокоточной наземной

гравиметрической съемки.

2. Проведена оценка влияния изменения окружающей температуры на

высокоточные гравиметрические измерения при транспортировке гравиметра во

время смены пункта наблюдения, а также влияние резких скачков внешней

температуры на точность наземной гравиметрических измерений.

3. Проведена оценка изменения скорости дрейфа нуль-пункта гравиметра в

экстремальных условиях высокой влажности на пункте измерения.
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4. Усовершенствован методический прием, учитывающий влияние

сейсмического воздействия на полученные ряды гравиметрические данных.

Методология и методы исследования. Работа выполнялась в несколько

этапов. Первоначально проводился выбор необходимых технических средств,

определялись и создавались условия для наблюдений. Затем проводились

исследования приборов, используемых в экспериментальных работах, в частности

была доработана математическая модель формирования его измерительной

информации, учитывающая влияние сейсмического воздействия.

Подготовительная работа позволила выполнить высокоточные геофизические

наблюдения. Экспериментальная часть исследований выполнялась в

сейсмогравиметрической обсерватории «Запольское» (ВлГУ) – гравиметрическом

пункте 1 класса, входящим в Гравиметрическую сеть РФ, и на фундаментальном

гравиметрическом пункте «Ледово».

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс методических приемов повышения точности относительных

гравиметрических наблюдений с использованием сейсмической информации.

2. Комплекс методических приемов учета влияния метеорологических

факторов на точность измерений при выполнении долговременной

гравиметрической съемки.

3. Рекомендации к структурному облику программно-аппаратного комплекса

геофизического оборудования, позволяющего выполнять гравиметрические

измерения с точностью единиц мкГал.

Практическая значимость работы.

1. Полученные результаты могут быть положены в основу создания

программно-аппаратного комплекса, обеспечивающего высокоточные

гравиметрические измерения на опорных гравиметрических пунктах и рядовых

пунктах в ходе выполнения гравиметрической съемки;

2. Предложены следующие методические рекомендации по использованию

комплекса геофизической аппаратуры:
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– при проведении высокоточных гравиметрических измерений необходимо

иметь информацию о произошедших землетрясениях, чтобы учитывать время

затухания колебаний основания, на котором установлен гравиметр и величину

возможной погрешности. Землетрясения магнитудой более 8 оказывают

воздействия на гравиметрические измерения в течении 48 часов, а с магнитудой до

8 – в течении 1-9 часов в зависимости от удаленности эпицентра;

– целесообразно применение сейсмометров с частотой опроса не ниже 6 Гц

для формирования корректной сейсмической поправки;

– термостатирование чувствительной системы гравиметра позволяет

выполнять высокоточные гравиметрические измерения продолжительностью до

двух суток без учёта нелинейной составляющей дрейфа нуль-пункта гравиметра;

– при выполнении высокоточных гравиметрических измерений необходимо

учитывать, что погрешность, вызванная перепадом температуры, имеет

квадратичную зависимость и достигает 0.1–0.2 % в случае высокой (более 10 °C)

температурной разницы опорного и полевого пунктов.

3. В ходе выполнения 58 контрактов ИФЗ РАН повышена точность

гравиметрических измерений на европейской части России до

среднеквадратической погрешности 15,8 мкГал при использовании предложенных

методических приемов и геофизического комплекса.

4. Полученные результаты диссертационной работы использованы ВлГУ при

выполнении Государственного оборонного заказа

№1820187150192452655002294/ВлГУ (шифр «Рашпиль-ВлГУ»), головным

исполнителем которого был ИФЗ РАН.

Теоретические и практические результаты диссертационной работы стали

важной частью исследований по грантам РФФИ:

- №13-05-97527 р-центр-А;

- №14-05-97504 р-центр-А;

- №20-05-00524А.

В настоящее время результаты диссертационной работы используются при

выполнении гранта РНФ №22-17-20035.

10

Личный вклад. Основные результаты работы получены лично автором.

Автор принимал участие в разработке структуры комплекса геофизической

аппаратуры. Автором усовершенствованы методические приёмы оценки влияния

сейсмических и метеорологических факторов на относительные высокоточные

гравиметрические измерения. Автор лично выполнял экспериментальные

геофизические наблюдения в сейсмогравиметрической обсерватории "Запольское"

(ВлГУ) и на территории Владимирской области. Автор лично выполнял обработку

и интерпретацию полученных сейсмических и гравиметрических данных, в том

числе результатов гравиметрических измерений в ряде пунктов на территории

европейской части России.

Апробация результатов. Результаты выполненной работы доложены на

следующих конференциях:

1. XIV Международная конференция молодых ученых и студентов

«Современные техника и технологии в научных исследованиях», Бишкек,

Киргизия, 27-29 апреля 2022 г.

2. XV Международная научная конференция «Физика и радиоэлектроника в

медицине и экологии» (ФРЭМЭ’2022), Владимир-Суздаль, 28-30 июня 2022 г.

3. 49-я сессия Международного семинара им. Д.Г. Успенского - В.Н.

Страхова «Вопросы теории и практики геологической интерпретации

гравитационных, магнитных и электрических полей», Екатеринбург, Россия, 23-27

января 2023 г.

4. XV Международная конференция молодых ученых и студентов

«Современные техника и технологии в научных исследованиях», Бишкек,

Киргизия, 26-28 апреля 2023 г.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты по теме

диссертации изложены в 14 печатных изданиях, 5 из которых изданы в журналах,

рекомендованных ВАК, 9 — в трудах и тезисах конференций, и прочих изданиях.

А также имеется 1 патент на изобретение.
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Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав

и заключения. Полный объем диссертации 127 страниц текста с 61 рисунком и 6

таблицами. Список литературы содержит 117 наименований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

д.т.н., профессору В.Н. Конешову за помощь на всех этапах выполнения работы.

Автор благодарит сотрудников лаборатории гравиинерциальных измерений (№

601) ИФЗ РАН М.Н. Дробышева, Н.В. Дробышева, Д.В. Абрамова, П.С. Михайлова

и других сотрудников. Автор также благодарит к.т.н. заведующего кафедрой общей

и прикладной физики Владимирского государственного университета имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых – В.В. Дорожкова.
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Глава 1 Анализ работы гравиметрической аппаратуры и существующих

методов измерения при выполнении наземной гравиметрической съемки

В нашей стране гравиметрические измерения выполняются уже более ста лет.

Наиболее весомый вклад в отечественное гравиметрическое приборостроение

внесли сотрудники Института физики Земли Российской академии наук и

Всесоюзного научно-исследовательского института геофизических методов

разведки Министерства геологии СССР (О.Ю. Шмидт, П.М. Никифоров, Г.А.

Гамбурцев и др). Эти ведомства, а, следовательно, и специалисты, преследовали

разные цели, такие как изучение фигуры Земли, поиск полезных ископаемых, но

они всегда решали задачу повышения точности выполнения гравиметрической

съемки. В настоящее время отсчетная инструментальная точность наиболее

распространенных относительных гравиметров достигает 1 мкГал. Эта величина не

только соизмерима с возникающими при измерениях инерциальными помехами, но

и может быть на несколько порядков меньше их. Следовательно, для того чтобы в

полной мере реализовать точностные характеристики гравиметра, необходимо

учесть и компенсировать возникающие помехи. Решению этой задачи и посвящена

данная диссертация. В ней рассмотрены условия возникновения и компенсации

этих помех, обусловленных сейсмическими и метеорологическими факторами.

1.1 Обзор аппаратуры для гравиметрических наземных измерений

В настоящее время созданы скважинные, морские, донные и авиационные

гравиметры, но наибольшее распространение получили наземные гравиметры.

Наземные гравиметры разделяются на абсолютные и относительные.

Абсолютные гравиметры серийно выпускаются как у нас в стране, так и за

рубежом. Наибольшее распространение получили абсолютные баллистические

гравиметры, представленные на рисунке 1.1.
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 Гравиметр FG5 A10 ГАБЛ-ПМ

Рисунок 1.1 – Варианты абсолютных баллистических гравиметров

Принцип работы таких баллистических гравиметров заключается в

измерении пути и времени свободного падения тела в вакууме. Этот принцип

позволяет использовать естественные стандарты длины и времени. Перемещение

падающего тела измеряется интерферометрическим методом. Мерой длины

служит длина волны лазера. Например, в гравиметре ГАБЛ-ПМ в качестве

осветительной системы интерферометра используется стандарт длины на базе

твердотельного лазера (в качестве активной среды использовался алюмоиттриевый

гранат легированный ионами неодима), стабилизированного по йоду, с рабочей

длиной волны 532 нм [15]. Мерой интервалов времени являются сигналы

прецизионного рубидиевого стандарта частоты. Приборы, основанные на

абсолютном методе измерений, характеризуются отсутствием дрейфа нуля, что

позволяет проводить измерения вне связи с опорной гравиметрической сетью.

Баллистические гравиметры предназначены для высокоточного определения

абсолютного значения ускорения силы тяжести и необходимы при решении ряда

задач геодезии и геофизики, таких как создание пунктов фундаментальной

астрономо-геодезической сети (ФАГС), государственной фундаментальной

гравиметрической сети (ГФГС), эталонных гравиметрических и геодинамических

полигонов и полевых гравиметрических пунктов первого и второго классов.

Относительные измерения наиболее распространены, потому что приборы

для относительного определения силы тяжести более просты и надежны в

эксплуатации. Рассмотрим основные этапы становления и совершенствования

14

отечественных относительных гравиметров, а также особенности чувствительной

системы современных гравиметров.

1.1.1 Краткая история совершенствования отечественных гравиметров

Первый вариант макета советского гравиметра был изготовлен в 1938 году.

Основой служила металлическая кольцевая пружина. Первый советский гравиметр

серийного выпуска (модель ГКМ-5 (1946)) – позволил определять приращения

силы тяжести с точностью около 1 мГал. В 1949 году в нем было уже

сконструировано астазирующее устройство и оптическое отсчетное

приспособление. Этот гравиметр получил название ГКА (гравиметр кольцевой

астазированный). При астазировании повышается чувствительность упругой

системы, благодаря чему малые изменения силы тяжести вызывают сравнительно

большие отклонения рычага от положения равновесия. Вращением микрометра

рычаг приводится в исходное положение. Визуально эти смещения заметить

невозможно, а оптическое устройство (с использованием микроскопа) позволяет

достичь увеличения в несколько сотен раз.


[…]


разницы.

10. При выполнении высокоточных гравиметрических измерений следует

учитывать погрешность, вызванную прохождением интенсивного атмосферного

фронта и наличия осадков над пунктом измерения или не выполнять в таких

условиях гравиметрическую съемку.

11. Показано, что изменение влажности окружающего воздуха влияет на

скорость дрейфа нуль-пункта гравиметра CG-5 Autograv. Выполненные

исследования позволяют рекомендовать, что при условии высокой влажности

продолжительность во времени «петель»: опорный пункт – пункты измерений –

опорный пункт целесообразно уменьшить.

4.2 Практические результаты высокоточных наземных измерений с

помощью относительных гравиметров CG-5 в европейской части России

На протяжении нескольких лет с использованием предложений, приведенных

в предыдущих разделах диссертации, выполнены относительные

гравиметрические измерения в 58 точках европейской части России по 25

контрактам. Результаты измерений приведены в таблице 4.1.
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 Таблица 4.1 - Данные о значениях приращений ускорений силы тяжести по

отношению к опорному пункту «Ледово» и погрешностях измерений на пунктах

наблюдений при выполнении контрактов ИФЗ РАН с участием диссертанта

Н
о
м

ер

к
о
н

тр
ак

та

Заказчик Адрес точки измерения

Измеренное

приращение g и

погрешность

измерения, в мГал

№ 1
ФБУ «Тест-С.-

Петербург»

Великий Новгород, ул.Нехинская, д.57,

ком.320
+207,471±0,017

№ 2 ООО «Аплисенс» Московская область, г. Старая Купавна +17,029 ±0,014

№ 3
ООО «Йокогава

Электрик СНГ»

Москва, Зеленоград, проезд № 4801, д.7,

стр.3, пом.33
23,273±0,017

№ 4
ФГУП «Московское

ОКБ «Марс»

Москва, 1-й Щемиловский пер., д.16,

стр.5, помещения 041

и 042

0,526 ± 0,016

0,393±0,013

№ 5
ФГУП «Московское

ОКБ «Марс»
Москва, ул.Ткацкая, д.19 -9,562±0,006

№ 6
ФБУ «Тест-С.-

Петербург»
Санкт-Петербург, ул.Курляндская, д.1 360,199±0,004

№ 7
ФБУ «Нижегородский

ЦСМ»

Нижний Новгород, ул. Республиканская,

д.1
36,776±0,007

№ 8 ООО «Проммаштест»
Московская область, г.Чехов,

Симферопольское шоссе, д.2
-59,029±0,015

№ 9
ФБУ «Костромской

ЦСМ»
Кострома, ул.Советская, д.118а 163,679±0,007

№ 10
ФБУ «Ярославский

ЦСМ»

Ярославль, ул.Гагарина, д.57, комната124

рабочее место 1

рабочее место 2

Рыбинск, пр.Серова, д.89

комната 206

комната 208

+123,790±0,008

+123,825±0,005

+175,620±0,017

+123,825±0,005

№ 11
ПАО «Тамбовский

завод «Электроприбор»
Тамбов, Моршанское шоссе, д.36 -280,486±0,012

№ 12
ФГБУ «Специальный

летный отряд «Россия»
Москва, Заводское шоссе, д.15 -78,843±0,016

№ 13 «Трансгаз-Москва» Москва, Нововаганьковский пер., д.5 -25,50±0,07

№ 14 «Трансгаз-Москва»
Московская обл., г.Коломна,

ул.Октябрьской революции, д.347
-12,13±0,010

№15
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Московская область, Ленинский район,

п.Газопровод, д.101, ком.105

2) Московская область, Ленинский район,

п.Газопровод, д.101, здание ПЭБ, ком. 401

3) Московская обл., Серпуховской район,

д.Лукино (КС-3) здание СЭБ ком. 17

4) Московская обл., Серпуховской район,

д.Левашово (КС-9А) здание КИПиА

-75,974±0,011

-78,265±0,013

-71,485±0,012

-71,543±0,012
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Продолжение таблицы 4.1

№15
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

5) Московская обл., Коломенский район,

Коломенский лесхоз, квартал 25 (КС-19),

ком.108

6) Московская обл., Дмитровский район,

г.Яхрома, ПЗРГ

7) Московская обл., Солнечногорский

район, пос.Чашниково, корпус КИПиА и

ГРС

8) Московская обл., Волоколамский

район, д.Тимонино, здание

расходомерной

-61,075±0,015

+35,486±0,015

+24,056±0,013

-15,981±0,015

№16

1) Липецкая обл., Красненский район, 10

км к югу от села Красное, здание ПЗРГ-4

«Ямбург-Елец-1»

2) Липецкая область, Красненский район,

10 км к югу от села Красное, здание ПЭБ

КЦ-3

3) Тамбовская область, Моршанский

район, с.Давыдово

4) Тамбовская область, Моршанский

район, с.Давыдово, в расходомерной

5) Рязанская область, Путятинский район,

с.Путятино, 10 км к югу, Калибровочная

лаборатория КИП

6) Рязанская область, Путятинский район,

с.Путятино, 10 км к югу, Расходомерная

КС-26

7) Рязанская область, Касимовский район

п.Крутоярский, Касимовский ПХГ,

здание «Блок-бокс первичных датчиков»

-303,760±0,019

-302,839±0,018

-198,745±0,012

-199,201±0,012

-177,555±0,014

-177, 385±0,018

-88,689±0,018

№ 17
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Курская область, Суджанский район,

село Заолешенка

1. ГИС «Суджа» точка 1

2. ГИС «Суджа» точка 2

3. ГИС «Суджа» точка 3

4. ГИС «Суджа» точка 4

2) г.Липецк, ул.Студенческая,

Поверочная лаборатория ИТЦ

3) Белгородская область, Валуйский

район, с.Шведуновка, ГИС «Валуйки»

4) Белгородская область, Ровеньский

район, с.Лозная, ПЗРГ

5) Белгородская область, Ровеньский

район, с.Верхняя Серебрянка, ГИС

«Серебрянка»

-458,840±0,012

-458,883±0,011

-458,353±0,013

-457,547±0,013

-292,209±0,016

-544,056±0,009

-539,121±0,012

-540,640±0,007

№ 18
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Брянская область, Брянский район,

село Глинищево, ул. П.М.Яшенина, д.1,

ИТЦ

2) Липецк, ул. К.Цеткин, ИТЦ «Липецк»

-254,814±0,011

-297,205±0,017

113

Продолжение таблицы 4.1

№ 19
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Липецкая область Елецкий район, 950

м на юго-запад от п.Газопровод, ЛПУМГ

Елецкое

2) Липецк, ул.К.Цеткин, ИТЦ , АБК

(литера А), ком.107

Пункт 1

Пункт 2

-321,003±0,018

-297,233±0,015

-297,232±0,016

№ 20
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Московская область, Луховицкий

район, п/о Мухино, п.Газопроводск

2) Рязанская область, Клепиковский

район,д.Молькино

3) Рязанская область, Старожиловский

район, с.Истье

4) Орел, ул.Ростовская, д.24

5) Орловская область, пос.Долгое

-108,812±0,007

-67,302±0,011

-174,007±0,011

-318,223±0,019

-354,045±0,008

№ 21
ООО «Газпром

Трансгаз Москва»

1) Воронежская область, г.Семилуки,

ул.Курская, д.111

2) Воронежская область, г.Острогожск

3) Курская область, Медвенский район,

хутор Высоконские дворы

4) Липецк, ул.К.Цеткин, вл.1, литера А4,

ком.6

-375,187±0,013

-436,791±0,014

-429,622±0,014

-297,250±0,013

№ 22 Архангельский ЦСМ Архангельск, ул Шабалина, д3 +933,264±0,005

№ 23
Ивановский ЦСМ Иваново, ул. Почтовая, д 31/42

помещение ц7
82±0,004

№ 24
Гатчинский филиал

ФБУ «Тест-Петербург»

Гатчина, пр.25 октября, д42 316,124±0,003

№ 25
Выборгский филиал

ФБУ «Тест-Петербург»

Выборг, ул Резервная д1 376,425±0,014

Карта расположения пунктов наблюдений приведена на рисунке 4.2.

Выполнение работ проводилось в радиусе до тысячи километров от Москвы.

«Привязка» съемочных «петель» выполнялась относительно гравиметрического

фундаментального пункта России «Ледово». Продолжительность "петель" не

превышала двое суток.
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Рисунок 4.2 – Карта расположения пунктов высокоточных гравиметрических

измерений, выполненных ИФЗ РАН с использованием предложений,

сформулированных в диссертации

Разброс амплитуд погрешностей измерений по всем контрактам составил от

5 до 19 мкГал при широком диапазоне изменения силы тяжести 801,8 мГал. По

совокупности всех контрактов среднеквадратическая погрешность составила 15,8

мкГал. Это значительно превышает требования к гравиметрическим пунктам

наземных гравиметрических измерений и приближается к погрешностям

измерений на опорных гравиметрических пунктах, выполненных с помощью

баллистических гравиметров.
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Выводы по материалам главы 4

Полученные практические результаты показали, что с использованием

комплекса предложенных методических приемов, требуемая погрешность

измерений может быть достигнута. Полученные точности гравиметрических

измерений с помощью относительных гравиметров достаточны для выполнения

гравиметрических съемок крупного масштаба при решении прикладных задач в

геофизике.
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 Заключение

В диссертационной работе выполнены исследования по развитию

методических приемов повышения точности выполнения наземной

гравиметрической съемки. При этом выполнены теоретические и

экспериментальные работы и получены следующие основные результаты:

1. Разработаны методические приемы, позволяющие оценить точность

гравиметрических измерений по сейсмическим данным.

2. Получили развитие методические приемы учета сейсмических событий на

гравиметрические измерения в пункте наблюдения.

3. Были усовершенствованы методические приемы учёта

метеорологического воздействия на гравиметрические измерения в пункте

наблюдений.

4. Получены экспериментальные оценки влияния возмущающих внешних

факторов на относительные наземные гравиметрические наблюдения.

5. Экспериментальные работы показали состоятельность основных

положений диссертации, они были подтверждены при выполнении 58 контрактов.
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