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Диссертационная работа Малышевой Д.А. посвящена совершенствова-

нию методических приемов с целью повышения точности наземных гравимет-

рических исследований.

Аппаратурная погрешность относительных гравиметров последнего по-

коления существенно выросла и стала соизмерима с инерциальными поме-

хами, учет которых ранее не имел практического значения. Повышение каче-

ства гравиметрических исследований за счет учета факторов, влияющих на из-

мерительную систему относительных гравиметров, может существенно повы-

сить точность измерений, что расширяет круг геологических и инженерных

задач, связанных, в том числе, с геофизическим мониторингом. Работа направ-

лена на формирование методических приемов, которые позволят в полной

мере использовать преимущества высокоточных гравиметров и отвечают тре-

бованиям времени.

Разработка методики повышения точности наземных гравиметри-

ческих исследований является своевременным и актуальным исследова-

нием.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

Во введении диссертации показана актуальность проблемы, сформули-

рованы цели и задачи работы, ее научная новизна, отражена значимость ре-

зультатов исследований.

В первой главе автор описывает существующие методы наземных из-

мерений гравитационного поля, при этом детально рассматривает гравиметри-

ческую аппаратуру: анализируются особенности чувствительной системы со-

временных относительных гравиметров, приводятся подробные характери-

стики относительного гравиметра типа Autograv CG-5, который был использо-

ван при проведении экспериментов.

Далее автор рассматривает методику гравиметрических работ и требо-

вания к точности наземных съемок. Также в главе дается характеристика вы-

сокоточной государственной гравиметрической сети и описываются фунда-

ментальный гравиметрический пункт «Ледово» (ИФЗ РАН) и гравиметриче-

ский пункт 1 класса «Запольское», расположенный на территории загородного

полигона Владимирского государственного университета им. А.Г. и Н.Г. Сто-

летовых, на которых автором проводились экспериментальные измерения.

В заключении первой главы рассмотрены аппаратные погрешности, вли-

яющие на точность выполнения гравиметрической съемки и комплекс геофи-

зической аппаратуры, а также внешние и внутренние факторы, влияющие на

функционирование относительного гравиметра.

Материалы, изложенные в первой главе, позволяют автору сделать вы-

воды, определяющие ход дальнейших исследований: учет факторов, влияю-

щих на измерительную систему относительных гравиметров может суще-

ственно повысить точность измерений, при этом погрешности, вызванные

внешними факторами, необходимо рассчитывать для конкретного прибора, а

погрешности измерений, обусловленные продолжительным изменением силы

тяжести на точке измерения и не зависящие от конкретного гравиметра,

должны быть измерены независимыми средствами и в виде поправок введены

в показания гравиметра.

Во второй главе рассмотрены методические приемы повышения точно-

сти относительных гравиметрических наблюдений с помощью использования

сейсмической информации. Автором продемонстрирована не только

взаимосвязь информации в сейсмических и гравиметрических данных, но и

возможность учёта влияния высокочастотного микросейсмического воздей-

ствия на гравиметрические измерения. С этой целью предложена методика

учета, которая заключается в синхронизации данных гравиметра и сейсмо-

станции, преобразовании значений сейсмических скоростей в ускорения и

фильтрации, аналогичной фильтрации данных гравиметра. В результате по

сейсмической информации моделируется сигнал, вычитание которого из гра-

виметрического «шестигерцового» ряда значительно снижает погрешности

измерений.

В заключение 2 главы автор делает выводы, определяющие методику

повышения точности относительных гравиметрических наблюдений на ос-

нове использования сейсмической информации: необходимость применения

моделирования чувствительного элемента гравиметра с сейсмическими дан-

ными; обязательный учет информации о произошедших землетрясениях, для

оценки времени затухания колебаний основания, на котором установлен гра-

виметр, и величины возможной погрешности; возможность использования

среднеквадратического отклонения гравиметрических отсчетов, полученное

по сейсмическим данным для оценки пригодности пунктов наблюдений к про-

ведению высокоточной гравиметрической съемки

Третья глава диссертационной работы посвящена разработке методи-

ческих приемов по учету влияния метеорологических факторов на точность

гравиметрической съемки таких, как вариации атмосферного давления, изме-

нение окружающей температуры, изменение влажности в пункте наблюдений.

На основании анализа большого объема экспериментальных данных показано,

что высокоточные гравиметрические наблюдения должны сопровождаться по-

стоянным контролем изменения температуры, давления и влажности. Для бо-

лее точного учета изменения атмосферного давления для каждого прибора

предлагается вычислять поправочный коэффициент. Результативность такого

подхода демонстрируется на примере выполненных автором экспериментов.

Дарьей Алексеевной впервые рассмотрено влияние дождевой активно-

сти на гравиметрические измерения. На экспериментальных данных, получен-

ного в ходе долговременных наблюдений с помощью относительных грави-

метров CG-5 на постаменте специально созданной геофизической обсервато-

рии, выявлено, что во время сильной дождевой активности появляется систе-

матическая погрешность измеряемой величины ускорения силы тяжести.

Автор предлагает вычислительную модель, учитывающую нелинейную

составляющую дрейф-пункта, вызванную изменением температуры, примене-

ние которой на порядок снижает погрешность учета скорости дрейфа нуль-

пункта гравиметра на полугодовом ряде измерений.

В диссертационной работе было выполнено исследование влияния влаж-

ности на работу гравиметра при длительных гравиметрических измерениях.

Показано, что влажность окружающего воздуха является одним из основных

факторов, влияющих на скорость и увеличение нелинейной составляющей

дрейфа нуль-пункта гравиметра, учет которого при выполнении измерений в

условиях повышенной влажности необходим.

В заключение третьей главы предложены методические рекомендации

по учету негативного влияния метеорологических факторов на точность гра-

виметрических наблюдений.

В четвертой главе приведены результаты серии измерений, выполнен-

ных автором вместе с сотрудниками ИФЗ РАН в разных районах России с при-

менением разработанных автором практических рекомендаций с помощью

комплекса аппаратуры, куда помимо относительных гравиметров, включены

сейсмостанция и метеостанция. В главе приводятся рекомендации, касающи-

еся подготовки оборудования и оценки микросейсмической обстановки в

точке опорного гравиметрического пункта и будущем районе работ. В резуль-

тате были получены точности гравиметрических измерений, достаточные для

выполнения детальных гравиметрических съемок при решении прикладных

задач.

В заключении подведены основные итоги диссертационного исследо-

вания.

Представленный автореферат диссертации соответствует диссертацион-

ной работе.

Целью работы стала разработка методических приемов выполнения

наземных гравиметрических наблюдений для повышения точности измерений

на опорных и рядовых пунктах.

Автор поставила и решила ряд научных задач, обеспечивших достиже-

ния поставленной цели, среди которых можно отметить следующие.

1) разработаны методические приемы, позволяющие оценить погреш-

ность гравиметрических измерений используя сейсмические данные;

3) усовершенствована методика учёта метеорологического воздействия

на гравиметрические измерения.

Цель работы и решенные научные задачи соответствуют современным

тенденциям развития методики наземных измерений с относительными высо-

коточными гравиметрами, позволяющих решать такие задачи, как поиск гео-

логических объектов, проявляющихся аномалиями слабой интенсивности, вы-

полнять геофизический мониторинг.

В работе получены следующие научные результаты, вынесенные авто-

ром на защиту:

1.Разработан комплекс методических приемов повышения точности относи-

тельных гравиметрических наблюдений с использованием сейсмической ин-

формации.

2. Разработан комплекс методических приемов учета влияния метеорологиче-

ских факторов на точность измерений при выполнении долговременной гра-

виметрической съемки.

3. Сформулированы рекомендации к структурному облику программно-аппа-

ратного комплекса геофизического оборудования, позволяющего выполнять

гравиметрические измерения с точностью единиц мкГал.

Новизна полученных результатов характеризуется следующими пози-

циями:

Диссертационная работа доказывает необходимость и демонстрирует

возможность повышения точности наземных гравиметрических наблюдений с

относительными гравиметрами за счет использования сейсмической и метео-

рологической информации.

Высокий научный уровень, внушительный объем долговременных экс-

периментальных наблюдений, полученные практические примеры подтвер-

ждают достоверность и обоснованность полученных результатов.

Результаты научных исследований опубликованы в 14 печатных рабо-

тах, 5 из которых в изданиях, включенных ВАК в Перечень, в которых публи-

куются основные научные результаты диссертаций на соискание ученой сте-

пени кандидата и доктора наук, имеется патент на изобретение. Материалы

исследований были представлены на четырех научных конференциях, в том

числе международных.

Существенных недостатков работа не содержит, тем не менее, у оппо-

нента имеются следующие замечания, сформулированные ниже:

1. Включение в диссертацию детальных сведений, касающихся стандарт-

ных элементов методики выполнения гравиметрической съемки, изложенные

в первой главе, представляется излишним.

2. Вызывают вопросы сведения о точности наземных гравиметрических

исследований, проводимых ранее. Автор пишет, что «раньше гравиметриче-

ская наземная съемка требовала точности на уровне 0,5-0,7 мГал». В инструк-

ции по гравиразведке, 1980 года (Инструкция по гравиразведке / Ред. А.С. Вар-

ламов, Е.М. Кастальский, П.П. Степанов. - М.: Недра. – 1980), которая, кстати,

есть в списке литературы, требуемая среднеквадратичная погрешность наблю-

дений съемки масштаба 1:10 000 составляет (0,06-0,03) мГал. И это для изме-

рений гравиметрами старого образца.

3. При выполнении исследований, направленных на оценку уровня

микросейсмического шума в разных природных районах территории Влади-

мирского региона, в диссертации рассматриваются шесть участков с различ-

ным геологическим строением и рельефом. При этом автор подробно останав-

ливается на рельефе выделенных участков, а при описании геологического

строения ограничивается одним предложением, которое относится к одной из

шести зон: «геологически Клинско -Дмитровская гряда состоит из коренных

пород, покрытых песчано - глинистыми отложениями». Таким образом, важ-

ное утверждение о необходимости учета геологического строения звучит де-

кларативно.

4. Одновременное использование в тексте, в одной таблице и в одном ри-

сунке единиц «мГал» и «мкГал» затрудняет восприятие. В оформлении неко-

торых рисунков допущены неточности: на рис.2.10 вместо «мкГал» на верти-

кальной шкале ошибочно указано «мГал»; не все условные обозначения опи-

саны в подписи к рисунку рис. 2.25.

Отмеченные замечания не умаляют достоинств диссертационного иссле-

дования.

Выводы

Диссертация Малышевой Дарьи Алексеевны содержит решение акту-

альной научной и практической задачи – совершенствование методики выпол-

нения гравиметрических наблюдений с целью повышения точности. Резуль-

таты, полученные Дарьей Алексеевной, важны не только при проведении вы-

сокоточных детальных съемок на ограниченных площадях, но могут послу-

жить основой для решения таких масштабных задач, как уточнение гравимет-

рической опорной сети 1 класса выполнением повторных измерений с приме-

нением предлагаемой методики, изучение сейсмичности и метеорологических

условий в пределах крупных территорий, отличающихся региональным геоло-

гическим строением и климатическими факторами и выработке рекомендаций

по учету сейсмических и метеорологических воздействий. Несомненно, иссле-

дования в этом направлении должны быть продолжены.
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